10/08/2021 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=637835

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=637835 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 4078 / 2020 - PROGRAD (12.28.01.20)

Nº do Protocolo: 23083.054732/2020-02

Seropédica-RJ, 21 de outubro de 2020.

Considerando o edital PROGRAD nº21/2020,

RESOLVE
Designar os docentes que irão compor as bancas examinadoras para seleção de
licenciandos que irão atuar como discentes de iniciação à docência do Programa
Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID). As bancas serão organizadas
por área de conhecimento. Língua Língua Portuguesa - Campus Nova Iguaçu:
Valeria Rosito Ferreira, matrícula Siape 1491691 e Luiz Claudio Valente Walker de
Medeiros, matrícula Siape 1450550. Pedagogia - Campus Nova Iguaçu: Clézio dos
Santos, matrícula Siape 1958337; Cristiane Cardoso, matrícula Siape 16135660 e
Edileuza Dias de Queiroz, matrícula Siape 0366511. Geografia - Campus Nova
Iguaçu: Cristiane Cardoso, matrícula Siape 16135660; Edileuza Dias de Queiroz,
matrícula Siape 0366511 e André Santos da Rocha, matrícula Siape 1832629.
Química - campus Seropédica: Roberto Barbosa de Castilho (Presidente),
matrícula Siape 1714151 e Marcelo Hawrylak Herbst, matrícula Siape 1475121.
Biologia - campus Seropédica: Helena Regina Pinto Lima, matrícula Siape
1184107; Rafael Ribeiro Pimentel, matrícula Siape 1017571; Luiz Ricardo dos Santos
Tozin, matrícula Siape 3058137 e Warlen Silva da Costa, matrícula Siape 3104491.
História - Nova Iguaçu: Alexandre Lazzari, matrícula Siape 1715558 e Luís
Guilherme Assis Kalil, matrícula Siape 2263727. Matemática - Nova Iguaçu:
Marcello Fidélis, matrícula Siape 1546217 e Benaia Sobreira de Jesus Lima,
matrícula Siape: 1534724. Educação Física - Seropédica: José Henrique dos
Santos (Presidente) matrícula Siape 387329; Ronaldo César Nolasco, matrícula
Siape 2486297 e Ellen Aniszewski, matrícula Siape 3150777. Ciências Sociais -
Seropédica: Sabrina Marques Parracho Sant'Anna, matrícula Siape 1716266;
Sabrina Galeno da Costa, matrícula Siape 1954153 e Marina de Carvalho Cordeiro,
matrícula Siape 1900363. Matemática - Seropédica: Leiliane Coutinho da Silva
Ramos, matrícula Siape 1525193 e Gisela Maria da Fonseca Pinto, matrícula Siape
1604226. Língua Portuguesa - Seropédica: Marcos Estevão Gomes Pasche,
matrícula Siape 1966277 e Claudia Barbieri Masseran, matrícula Siape 2425348.
Belas Artes - Seropédica: Fabio Ricardo Reis De Macedo, matrícula Siape 387051
e Alexandre Rosalino Silva, matrícula Siape 3148604. Pedagogia - Seropédica:
Adriana Alves Fernandes Costa, matrícula Siape 1106017 e Juaciara Barrozo
Gomes, matrícula Siape 2248062. Física - Seropédica: Viviane Morcelle de Almeida,
matrícula Siape 1921779; João José dos Santos Alves, matrícula Siape 1573216 e
Dan Gabriel D'Onofre Andrade Silva Cordeiro, matrícula Siape 2145525. Educação
do Campo - Seropédica: Rafael Maul de Carvalho Costa, matrícula Siape 1917374;
Fabiana de Carvalho Dias Araújo, matrícula Siape 2257800 e Nely Feitoza Arrais,
matrícula Siape 1448213.

(Assinado digitalmente em 30/10/2020 16:39 )
EDSON JESUS DE SOUZA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
PROGRAD (12.28.01.20)

Matrícula: 1494751

10/08/2021 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=637835

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=637835 2/2

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 4078, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 22/10/2020 e o código de verificação: 83ec820330

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf